
DIÁRIO OFICIAL
Dispõe sobre a Instituição do Diário da Prefeitura de Pacujá

Escaneie o QR CODE para mais informações

Prefeitura de Pacujá
Telefone: (88) 9.9217-6726
Email: gabinete@pacuja.ce.gov.br

Endereço: Rua 22 de Setembro, 325 - CEP: 62.180-000

Responsável pela Informação

João Batista Araújo Lopes - Cargo: ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE



Prefeitura de Pacujá

DOM nº 31/2025 - 23/12/2025

DOM de Pacujá no dia 23/12/2025. Assinado eletronicamente por João Batista Araújo Lopes - 000.***.***-00 no
dia 21/01/2026 08:55:46 IP 138.0.72.112. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita no site:
https://pacuja.ce.gov.br/diario-oficial.php?id_diario=31

Secretaria Municipal de Administração
Demais Atos de Licitação

ESTADO DO CE -  PREFEITURA DE PACUJá,  Título:  DEMAIS ATOS DE LICITAçãO Termo
Original:  AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – TIPO: PRORROGAçãO DE PRAZO –
ESPéCIE:  4ª  ALTERAçãO  –  TERMO  INICIAL:  CONTRATO  Nº  20220106,  20220107,
20220108, 20220109 E 202220110. – PROCESSO ORIGINáRIO: PREGÃO ELETRONICO N°
2712.01/2021  –  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAçãO  E
FINANçAS;  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAçãO;  SECRETARIA  MUNICIPAL  DO
TRABALHO  E  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL;  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAúDE;
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – CONTRATADA: D & M
PUBLICIDADE  E  PROPAGANDA,  ASSESSORIA  E  MARKETING  LTDA,  CNPJ  Nº
08.922.731/0001-04–  FINALIDADE:  ALTERAçãO  DE  PRAZO  QUE  RESULTOU  A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS NA IMPRENSA OFICIAL, PARA O MUNICÍPIO
DE PACUJÁ-CE – NOVA VIGêNCIA: 01/01/2026 A 31/12/2026 – DATA DA ASSINATURA DO
TERMO DE ALTERAçãO CONTRATUAL: 23/12/2025 – FUNDAMENTAçãO LEGAL: INCISO
II, ART. 57, LEI NO 8.666/93; E AINDA NAS CLáUSULAS EDITALíCIA E CONTRATUAL –
SIGNATáRIOS: RODRIGO CARVALHO RODRIGUES, RAIMUNDO DE MOURA OLIVEIRA,
ALANA PINTO DE ABREU, DAYANA MARQUES RODRIGUES E CLAUDIO GLEDSON DE
OLIVEIRA (CONTRATANTE); ANA MARIA GOMES PIMENTA (CONTRATADA).

Secretaria Municipal de Administração
Demais Atos de Licitação

ESTADO DO CE -  PREFEITURA DE PACUJá,  Título:  DEMAIS ATOS DE LICITAçãO Termo
Original:  AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – TIPO: PRORROGAçãO DE PRAZO –
ESPéCIE:  3ª  ALTERAçãO  –  TERMO  INICIAL:  CONTRATOS  Nº  20230328,  20230329,
20230330, 20230331 E 20230332. – PROCESSO ORIGINáRIO: TOMADA DE PREÇO Nº
0301.01-2023-TP – CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçãO E
FINANçAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçãO/FUNDEB, SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAúDE E SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL –
CONTRATADA:  EXCELLENT  SOLUÇÕES  EM  GESTÃO  PESSOA  LTDA  CNPJ  Nº
31.906.970/0001-84  –  FINALIDADE:  ALTERAçãO  DE  PRAZO  QUE  RESULTOU  A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA TÉCNICA DE GESTÃO
DE PESSOAS, NO QUE DIZ RESPEITO AO DIAGNÓSTICO E DEFINIÇÃO DE FLUXOS E
ROTINAS  DO  DEPARTAMENTO  DE  PESSOAL  E  FOLHA  DE  PAGAMENTO  JUNTO  A
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE – NOVA VIGêNCIA: 01/01/2026 A
31/12/2026  –  DATA  DA  ASSINATURA  DO  TERMO  DE  ALTERAçãO  CONTRATUAL:
23/12/2025 – FUNDAMENTAçãO LEGAL: INCISO II, ART. 57, LEI NO 8.666/93; E AINDA
NAS CLáUSULAS EDITALíCIA E CONTRATUAL – SIGNATáRIOS: RODRIGO CARVALHO

https://pacuja.ce.gov.br/diario-oficial.php?id_diario=31


Prefeitura de Pacujá

DOM nº 31/2025 - 23/12/2025

DOM de Pacujá no dia 23/12/2025. Assinado eletronicamente por João Batista Araújo Lopes - 000.***.***-00 no
dia 21/01/2026 08:55:46 IP 138.0.72.112. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita no site:
https://pacuja.ce.gov.br/diario-oficial.php?id_diario=31

RODRIGUES, RAIMUNDO DE MOURA OLIVEIRA, ALANA PINTO DE ABREU E DAYANA
MARQUES  RODRIGUES  (CONTRATANTE);  FRANCISCO  EDSON  SILVA  FARIAS
(CONTRATADA).

Sec. Mun. Infra-Estrutura e Urbanismo - SMIU
Demais Atos de Licitação

ESTADO DO CE -  PREFEITURA DE PACUJá,  Título:  DEMAIS ATOS DE LICITAçãO Termo
Original:  AVISO  DE  ALTERAÇÃO  DE  CONTRATO  –  TIPO:  UNILATERAL  –  MOTIVO:
ACRéSCIMO/SUPRESSãO – RESULTADO APóS ADEQUAçãO: ACRéSCIMO – SEQUENCIAL:
1ª ALTERAçãO – TERMO INICIAL: CONTRATO Nº 20250627-01/SEINFRA – PROCESSO
ORIGINáRIO:  CONCORRêNCIA  ELETRôNICA  Nº  CE/221024.01/SEINFRA  –
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  URBANISMO  –
CONTRATADA:  MOREIRA  MESQUITA  ENGENHARIA  E  SERVICOS  LTDA  CNPJ  Nº
21.691.178/0001-04 – OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 2 PASSAGENS MOLHADAS EM SÃO
VICENTE E SÃO TOMÉ, NO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE. – VALOR DA ALTERAçãO: R$
92.501,48 ( NOVENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E UM REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS ) – NOVO VALOR GLOBAL: R$ 546.274,92 (QUINHENTOS E QUARENTA E
SEIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) –
DATA  DA  ASSINATURA  DO  TERMO  DE  ALTERAçãO  CONTRATUAL:  16/01/2026  –
FUNDAMENTAçãO  LEGAL:  ART.  94,  LEI  FEDERAL  Nº  14.133/21  –  SIGNATáRIOS:
CLAUDIO GLEDSON DE OLIVEIRA (CONTRATANTE);  ANTôNIO ERISON MOREIRA DE
MESQUITA (CONTRATADA).

https://pacuja.ce.gov.br/diario-oficial.php?id_diario=31

